Usurpd la Zecca al Zeccatore d’Aversa che zeccava in detto Casale, se chiarisce
dall’informatione ad instanza di detto Zeccatore fol. 80 ad 92, presa per la Regia
Camera.

Ce la restitui spontaneamente, et quella zecca hoggi indi in detto Casale fol. 93.

F¢é ordine a Dianora de Liguoro sfrattasse e serrasse il suo molino che teneva in detto
Casale, et quella ottenne provisioni de Vicaria, che maneteatur in possessione fol. 77 ad
79.

Dicendo alcuni cittatini che volevano litigare contro di lui, perché si pigliava quel che
non li spettava, li fé pigliare informatione di monipolio contro, li citd ad informandum
et quelli n’hebbero ricorso in Vicaria, dove venne I’informatione, et non se procedi,
stante che non ci era delitto fol. 66 a t., ad 73.
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Portd Comissario a quel tempo a rendere li conti delli poveri olim eletti per atterrirli, et
sconquassarli, accio non li fossero contro, né defendessero detta Universita nelle sue
raggioni, come ne puo far fede il magnifico Razionale Sorrentino, che ando a vedere
detti conti.

Per una pezza di lardo rubbatali nel suo Palazzo con porte aperte, atterri tutto il mondo,
et ci portd Comissario destinato da S.E. cum potestate procedendi ad modum belli et il
disturbo che diede a detta Universita, e tra tutti luochi del contorno si tralascia di dirlo,
come anco se tralasciano migliara di cose per modestia.

Dunque stante le predette raggioni, le dette iurisdittioni di Catapania, et Portolania sono
di detta Universita; et quando non (quod non creditur) tan poco del Marchese, stante
che non ha titolo, ma della Regia Corte, che ne ha prese possessione fol. 9.

Che percio si deve contro detto Marchese, et suoi heredi fare sequestro per 1’exatto
indebitamente cum rev.a de detta Universita de docati 25 1’anno del che si supplica ut
Deus.
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FONTI E DOCUMENTI

PER LA STORIA FEUDALE DI CRISPANO
PASQUALE SAVIANO

Da G. Flechia (Nomi locali del Napoletano derivati da gentilizi italici, Torino 1874) si
apprende che dai cosiddetti ‘gentilizi italici’ derivavano 1 nomi di luogo e si indicava il
fondo, il castello, il borgo con il nome del suo possessore: «questi nomi non aventi da
principio alcun valore geografico ... erano in uso presso la gente paesana ... il dominio
di una stessa famiglia pit 0 meno protratto finiva per dare a tali nomi, passati a valore di
sostantivo, una specie di inalienabilita, che col tempo li rese nomi geografici».